
 
COMUNE DI CALVENZANO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 28/07/2025 
 
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA FIGURA DEL  GARANTE DEI DIRITTI DEGLI ANZIANI  ED 

APPROVAZIONE DEL RELATIVO REGOLAMENTO. 
 

 
 

L’anno 2025 il giorno 28 del mese di Luglio alle ore 21.00 nella sala delle adunanze, previa 
osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge sull’Ordinamento delle 
Autonomie Locali, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

 All'appello risultano: 

  
Nominativo Presente Nominativo Presente 

FERLA FABIO  SI  GUSMINI LUIGI GIORGIO  SI  

BOZZA ROBERTA SI MANDELLI MICHELANGELO SI 

DELLERA GIULIA SI PESENTI ANDREA SI 

DE STEFANI AGOSTINA SI ROSSONI MARINA NO 

FERRARI SARA SI SANGALLI GABRIELE SI 

FUGAZZOLA MARCO NO TADOLTI PIETRO SI 

GUSMINI ANDREA SI   

Presenti : 11   Assenti : 2    

 

Partecipa alla adunanza il Vicesegretario Sig. PERNIGONI ELISABETTA il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FERLA FABIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato posto al numero 8 dell’Ordine del Giorno.

 



Il Sindaco enuncia l’opportunità di istituire nel Comune di Calvenzano la figura del “Garante dei 
Diritti degli Anziani”, organo indipendente e terzo, competente e custode di saperi e soggetto 
promotore di conoscenze ed azioni orientate a garantire i diritti dei soggetti più fragili, attraverso un 
maggior grado di visibilità dei soggetti medesimi e dei relativi diritti, nonché mediante interventi 
specifici di tutela delle situazioni di maggior disagio. 
Evidenzia che a tal fine è necessario dotarsi di un apposito strumento di natura regolamentare, che 
disciplini l’inquadramento della nuova figura nel contesto dell’Ente, regolamentando i rapporti con 
gli organi istituzionali, la nomina e la durata in carica, i compiti e le funzioni, nonché ogni altro 
aspetto, compreso quello economico, afferente l’istituzione della figura stessa. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO CHE: 
- la Carta dei Diritti fondamentali dell’Unione Europea, all’art. 25 (“Diritti degli Anziani”) 

dichiara che “L’Unione riconosce e rispetta il diritto degli anziani di condurre una vita 
dignitosa e indipendente e di partecipare alla vita sociale e culturale”; 

- fra i principi fondanti della Carta Europea dei diritti degli anziani si rileva che “gli anziani 
rappresentano un patrimonio per la società, non solo perché in loro si identifica la memoria 
culturale di una popolazione, ma anche perchè sempre più costituiscono una risorsa umana 
attiva, un contributo di energie e di esperienze del quale la società può valersi”; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- la valorizzazione del ruolo dei più anziani e della loro cultura si fonda principalmente su 

azioni educative della popolazione volta al riconoscimento ed al rispetto dei loro diritti, 
oltre che sull’adempimento puntuale di una serie di doveri da parte della società tra cui il 
primo è la realizzazione di politiche che garantiscano ad un anziano di continuare ad essere 
parte attiva nella nostra società, ossia che favoriscano la sua condivisione della vita sociale, 
civile e culturale della comunità; 

- la società deve essere disponibile e preparata ad affrontare i problemi della terza età, sia 
della parte sana e ancora attiva, come di quella fragile, e per farlo ha necessità di costruire 
un supporto normativo da attuare in maniera organica e programmata, riconoscendo i giusti 
diritti dell’anziano ed impedendo possibili discriminazioni, che non raramente tendono ad 
emergere nella società; 

 
DATO ATTO CHE: 
- il “Garante dei Diritti degli Anziani” è un istituto indipendente, di stimolo, di promozione, 

che non si occupa prioritariamente dei singoli casi, ma del rispetto dei diritti di tutte le 
persone anziane nell’agire dell’Amministrazione e degli altri soggetti che operano nella 
comunità; 

- il “Garante dei Diritti degli Anziani” risulta una come figura terza di garanzia, priva della 
caratteristica di organo sovraordinato; 

 
RITENUTO necessario, oltre opportuno, per quanto sopra esposto, di istituire nel Comune di 
Calvenzano la figura del “Garante dei Diritti degli Anziani”, organo indipendente e terzo, 
competente e custode di saperi e soggetto promotore di conoscenze ed azioni orientate a 
garantire i diritti dei soggetti più fragili, attraverso un maggior grado di visibilità dei soggetti 
medesimi e dei relativi diritti, nonché mediante interventi specifici di tutela delle situazioni di 
maggior disagio; 

 
RITENUTO, inoltre, necessario dotarsi di un apposito strumento di natura regolamentare, 
che disciplini l’inquadramento della nuova figura nel contesto dell’Ente, regolamentando i 
rapporti con gli organi istituzionali, la nomina e la durata in carica, i compiti e le funzioni, 



nonché ogni altro aspetto, compreso quello economico, afferente l’istituzione della figura 
stessa; 

 
VISTO il “Regolamento Comunale del Garante dei Diritti degli Anziani”, composto da n. 5 
articoli, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

 
VISTO il sottoriportato parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato  
espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO l’art. 42 del  D.Lgs. n. 267/00; 
 
UDITE le dichiarazioni di voto:  
 
ATTESO che la votazione, espressa per alzata di mano, ha dato il seguente esito: 
 
Consiglieri present i n. 11 
Favorevoli   n. 11 
Contrari   n.  / 
Astenuti   n.  / 
 

 

DE L I B E R A  
 

1. DI ISTITUIRE, per tutto quanto esposto in premessa, la figura del “Garante dei Diritti 
degli Anziani” nel Comune di Calvenzano; 
 

2. DI APPROVARE il “Regolamento Comunale del Garante dei Diritti degli Anziani”, 
composto da n. 5 articoli, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. DI DARE ATTO CHE, per lo svolgimento dei propri compiti, la funzione del Garante è 

gratuita; 
 

4. DI DISPORRE che il presente Regolamento venga pubblicato sul sito Internet del 
Comune, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”- Sottosezione “Atti generali”. 

 
Successivamente,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RILEVATA la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, onde 
consentire di poter tempestivamente provvedere all’attività amministrativa necessaria per 
l’attuazione del deliberato; 

 

 



ATTESO che la votazione palese per l’approvazione dell’immediata eseguibilità del presente 
atto ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs n° 267/2000, espressa per alzata di mano, ha 
dato il seguente risultato: 
 
Consiglieri presentii n. 11 
Favorevoli  n. 11 
Contrari   n.  / 
Astenuti   n.  / 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D. Lgs n° 267/2000. 
 
 
La seduta termina alle 21.35. 



COMUNE DI CALVENZANO

Pareri

39

ISTITUZIONE DELLA FIGURA DEL  GARANTE DEI DIRITTI DEGLI ANZIANI  ED APPROVAZIONE
DEL RELATIVO REGOLAMENTO.

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Francesca Belloni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
FERLA FABIO 

IL VICESEGRETARIO 
PERNIGONI ELISABETTA 

 


